operasional untuk implementasi urusan penelitian dan pengembangan. 

Evaluasi juga dilakukan sampai dengan triwulan II tahun berjalan pada 
dokumen Renja Perubahan Bappelitbangda tahun 2023. Hingga triwulan II tahun 
2023, realisasi fisik telah mencapai 51% dan serapan anggaran sebesar 
Rp2.736.575.949,00 (dua miliar tujuh ratus tiga puluh enam juta lima ratus tujuh 
puluh lima ribu sembilan ratus empat puluh sembilan rupiah) atau sebesar 44%. 
Realisasi hingga triwulan II tahun 2023 masih didominasi oleh kegiatan rutin dan 
program Perencanaan, Pengendalian dan Evaluasi Pembangunan Daerah yang 
memang telah mempunyai jadwal sesuai tahapan perencanaan pembangunan.

[...]

Indikator Kinerja Utama (IKU) sebagai bentuk tanggung jawab terhadap 
ketercapaian Visi dan Misi Bupati Pasaman Barat. Pada Renja sebelum perubahan, 
Bappelitbangda melaksanakan 4 program (teknis dan rutin), 15 Kegiatan dan 44 
subkegiatan dengan total kebutuhan dana sebesar Rp. 6.151.421.530,00 (enam 
miliar seratus lima puluh satu juta empat ratus dua puluh satu ribu lima ratus tiga 
puluh rupiah). Berdasarkan hasil evaluasi terhadap program/kegiatan 
Bappelitbangda Kab. Pasaman Barat Triwulan II Tahun 2023 serta memperhatikan 
isu-isu global maka diperoleh dibutuhkan penambahan anggaran sebesar 
Rp148.768.025,00 dengan total alokasi sebesar Rp. 6.300.189.555,00 (enam miliar 
tiga ratus juta seratus delapan puluh sembilan ribu lima ratus lima puluh lima 
rupiah). Perubahan rencana kerja dan pendanaan merasionalisasi beberapa 
subkegiatan, seperti, Pengadaaan Pakaian Dinas beserta Atribut Kelengkapannya, 
Koordinasi Penyusunan Dokumen Perencanaan Pembangunan Daerah Bidang SDA 
(RPJPD, RPJMD dan RKPD), Fasilitasi, Pelaksanaan dan Evaluasi Penelitian dan